令和３年度大会・研修委員会 臨時委員会 会議録（概要）

日時：令和３年７月５日（月） 13時 30分～17時

開催方法：オンライン方式

出席者：吹屋委員長、長谷川副委員長、新井委員、蓮沼委員、藤委員、加藤委員、

青木委員、三宮委員、大月委員、事務局（山﨑・吉田・山本）

１．開会

２．委員長あいさつ

３．第１回委員会議事内容の確認

４．協議

   ※第 47回全国大会（高知大会）の開催について、以下の点について協議した。

 ⑴オンライン開催における実施方法と役割分担について

  ①大会開催条件（環境）について

ⅰ）会場…高知県立公文書館２階研修室・３階会議室（光ケーブル配線あり）を予定。

予備会場として高知県立高知城歴史博物館。

ⅱ）参加人数…３００名と見込む。

ⅲ）ＰＣ・携帯電話等のレンタル、機器の接続、調整、機器トラブル対応等を業者委託。

  ②実施方法、人的配置、役割分担について

・オンライン開催に必要な業務内容の検討。

・操作上のリスクを軽減するため、業務内容を各委員に分散させることとした。

  ・メイン会場での通信回線や音声のトラブルを回避するため、全ての委員が高知に集合する

のではなく、他の場所からも参加して、動画の配信や入室者の管理等の業務を行うことと

した。

  ・初めてのオンライン大会をスムーズに行うために、これを検討するプロジェクトチームを

委員会内に設けることとした。

 ⑵大会の構成・日程案について

【1日目】

午前 10:00～10:20 開会行事

 10:20～10:40   （仮）開催地「高知」を紹介

 10:45～12:00 研修会Ⅰ （仮）学校資料の保存と活用を考える (意見交換会)

 12:00～13：00 昼  食

 13:00～13:45 各館紹介（高知県立公文書館・高知県立高知城歴史博物館

       高知市立自由民権記念館）

午後 13:50～15:05 研修会Ⅱ （仮）土佐和紙の魅力

 15:10～16:25 研修会Ⅲ （仮）近現代資料の保存と活用

～高知戦争資料保存ネットワーク～

【２日目】

午前 9:30～9:45 各館紹介１

 9:50～10:00 大会テーマ研究会趣旨説明・開催方法の注意

10:00～10:50 大会テーマ研究会報告１  高知県立公文書館

              （仮）高知県における公文書管理と公文書館の役割

～県内市町村の実態を含めて～

 11:00～11:50 大会テーマ研究会報告２  高知県立高知城歴史博物館

      （仮）大名資料館から県立歴史博物館へ

～高知県における前近代資料の保存と活用を中心に～

 11:50～13:00 昼   食

午後 13:00～13:50 大会テーマ研究会報告３    こうちミュージアムネットワーク

（仮）ネットワークで守る地域資料

～こうちミュージアムネットワークの活動～

 13:55～14:25 各館紹介 2・3（リモート質疑対応時間）

 14:30～15:40 質疑応答・総合討論

 15:45～16:15 大会閉会行事

  ※昼休み等の使い方については検討課題とした（動画配信等）。

⑶大会テーマについて

・次回委員会で確定することとした。

⑷その他

①Zoomによる交流会の開催について

 ・大会参加者の交流を図るため、Zoomのブレイクアウトルーム機能を使い、交流のための小

部屋を設けることとした（複数）。事前申込制。ただし開設時間等については検討課題とし

た。

②サテライト方式の提案について

 ・オンラインでの参加が難しい会員のための、サテライト会場の設置が提案され協議した。コ

ロナ禍にあって、人が集まることのリスクを鑑みて、今年度の実施は見送ることとした。

④第２回委員会の開催について

 ・７月中に高知県に参集し第 2回委員会を開催する予定であったが、コロナウイルスの感染状

況の悪化により、長谷川副委員長と事務局とで現地確認・協議等を行うこととした。それを

受けて、第２回委員会をオンラインにより開催することとした。日程については後日調整。

４．その他

  ⑴令和２年度決算における監査からの指摘事項の報告

５．閉会

以上